
CZY ZMIANA UKŁADU SIŁ?
POLSKA — NIEMCY i ROSJA — FRANCJA

W Europie toczy się walka o nowy 
układ sił. Na widowni pojawiły się 
dwa państwa, które jeszcze kilka lat 
temu nie były brane w rachubę (Niem 
cy i Rosja), a dziś chcą odegrać aktyw 
ną rolę.

W związku z tem w . Berliner Ta- 
geblatt' pojawił się artykuł, zmierza
jący do wytłumaczenia, iż .,Polska nie 
może mieć żadnej pretensji do stano
wiska mocarstwowego w Europie*-,  Ry
ło to jeszcze możliwe, zdaniem tego 
dziennika, w roku 1932, gdy Niemcy 
były rozbrojone, a Rosja dysponowa
ła 526.000 żołnierzy, lecz była niezdol
na do wojny wobec kolektywizacji 
rołnictwa, zaś Polska rozporządzała 
dobrze zorganizowaną armją o sile 
266.000 ludzi. Dzisiaj, wedle tego 
dziennika położenie obu sąsiadów Pol 
6ki uległo radykalnej zmianie. Rosja 
dvsponuje znakomicie technicznie 
wyposażoną armją liczącą ponad
1.200.000  ludzi, Niemcy dysponuj ar 
mią ponad 300.000 ludzi, zaś armja 
polska ..porównawczo straciła war
tość*.

W zakończeniu dziennik niemiecki 
stwierdza „iż stosunek sił odwrócił się 
djamentralnie na niekorzyść Polski" 
i wobec tego, jakoby sztab francuski

„...uiznaje czerwoną armję za oko
ło sześć razy silniejszą od polskiej 
i jest zdecydowany z dwóch możli
wych sojuszników wybrać silniej
szego14...
Polemizuje z terni wywodami na 

łamach „Kuriera Warszawskiego**  ge
nerał Władysław Sikorski, który koń
czy swe wywody mocnym akordem:

„Naród polski nie ma zamiaru wy
bierać pomiędzy dwoma przeciwstą- 
wiająieemi się w jego sąsiedztwie bez 
pośredniem obozami, a mianowicie po
między obozem rasistowsko-niemiec- 
kim a komunistyczno - rosyjskim. Dą
żąc szczerze do współżycia pokojowe-

Ks. Kardynał Rakowski
NIE PRZYJĄŁ RABINÓW

WARSZAWA, 22.3. (tell, wł.) W ub. 
sobotę d© Pała-cn Arcybiskupiego przy 
ul. Miodowej zgłosiła się po ra.z drugi de 
łelgacja związku rabinów. Rabini prosili 
o wyznaczenie im auidjenoji u ks. kardy 
nała, a zapytani o cel rozmowy oś""aEd- 
Jzyłi, iiż chodzi im o to, by ks. kardynał 
zechciał wpłynąć na ks. Trzeciaka, by 
przestał prowadzić badania naukowe nad 
talmudem.

Ks. kąrdyitrał delegacji awiązihu .rabi
nów nie przyjął.

Frzed nową ofenzywą włoską
Lotnicy włoscy szukają negusa

PPARYŻ, 22.3. Według doniesień a- 
jencji Havasa z Addis Abeby, loiniet- 
wa włoskie rozwinęło ożywioną, dzia
łalność, dokonują licznych ataków 
bombowych na obronne pozycje abi- 
seńskie i na główne miasta. W Addis 
AJbebie, na rozkaz komendanta garni
zonu, w cbawie przed atakiem lotni
czym. zostały zamknięte wszystkie akie 
py i f.izc:'*- ię'-i: :'fv u. Kobiety i dzieci 
i -chroniły się poza miasto.

/. Enga Alem donoszą, że samoloty 
włoskie w prowincji Sidaiuu. rzuciły 
szereg bomb z gazami trująćemi.

Wśród ofiar znajduje się wiele ko
biet i dzieci. Zaopiekował się niemi 
Erri.-cski Czerwony K<ervż. Podają, że 

go zarówno z Rosją jalk z Niemcami, 
nie opowie się pod żadnym warun
kiem za polityką agresywną którego
kolwiek z tych mocarstw. Ne tem jed
nak kończy się tak zwana neutral
ność polska. Polacy rozumieją bo
wiem doskonale, że wielka przyszłość 
ich państwa wymaga od nich bez
względnej i nie wyłączającej ofiar, so
lidarności z obozem, stojącym na stra 
ży planu prawnego i pokoju w Euro
pie. Temu to ugrupowaniu oddadzą 
.mi swe siły wojskowe w ostatecznym 
rozwoju! sytuacji międzynarodowej.

W dniu 24 marca 1936 r. o godz. 8 rano, jako w pierwszą bo
lesną rocznicę śmierci Drogiego nam Męża i Ojca

ś. p. JANA KOCHANOWICZA 
odprawione zostanie nabożeństwo żałobne w kościele N.M.P. w So
snowcu, o czem zawiadamiają ZONA i DZIECI

Ministrowie Austrji i Węgier
radzą z Mussolinim

RZYM, 22.3. Kanclerz auatrjacki — 
Schuschnign i min. spraw zagr. Berger 
Waldenegg oraz premjer węgierski 
Gombós i min. spraw zagr. Kaniya 
dali się wczoraj rano o godz. 9.30 do 
Panteonu, .dzie złożyli hołd na Stro
bach królów włoskich, poczem odje
chali na plac wenecki celem złożenia 
hołdu przed grobem Nieznanego Żoł
nierza. O godz. 10 rano ministrowie 
złożyli w pałacu weneckim wizytę

Szczęście w
Powódź w Ameryce zatrudni 4 miljony bezrobotnych
WASZYNGTON. 22.3. - Według o- 

stąłnich oficjalnych danych, w czasie 
powodzi, jaka nawiedziła wschodnie 
i część południowych stanów, utraciło 
i ecie 168 osób.

PITTSBURG. 22.3. — Ewangelina 
Booth w depeszy, przesłanej do guber 
natora stanu1 nowojorskiego, oddala do 
lyspozycji wszystkich członków 
Y rmji Zbawienia, którzy pośpieszyć 
mają z pomocą powodzianom. Miasto*  
rłartfoird w stanie Connecsticut, liczą
ce 160.000 mieszkańców, jest w poło
wie zalane. 30.000 mieszkańców pozo
wało bez dachu nad głową. Poziom 

spośród ludności cywilnej, od bomb 
ucierpiało 27 osób.

Eskadry samolotów włoskich szcze
gólnie gwałtownie bombardują Kwo
rani, zrzucając bomlby eksplodujące i 
bomby z gazami trującemi. Od bomib 
gazowych ucierpieli sanitarjusze am
bulansu brytyjskiego. Ogółem w cią
gu ostatnich dwóch dni na Kworam 
zrzucono tysiąc bomib. Przyczyną tego 
gwałtownego bombardowania ma być 
podobno _ przypuszczenie, że w Kwo
ram znajduje się główna kwatera Ne-

I (>Np) N. .!2.3. ]. k d n< :i agent j 
Reutera, zdaniem obserwatorów cu
dzoziemskich, ostatnie, wypady lotni-

żądając od niego wzamian analogicz
nych świadczeń na rzecz Polski.

JEDYNA ODPOWIEDŹ
W szczególności jedyną zdrową od

powiedzią ze strony Polski na zmie
niony tak radykalnie układ sił wojsko
wych w Europie jest jak najdalej się
gające zacieśnienie sojuszu, jaki nas 
łączy z Francją. Przy dobrej woli o- 
bustronnej, przymierze to da się po
godzić także z t. zw. paktem wschod
nim. Układ ten, który przy naszej ab
stynencji rozwinie się w alj-ans woj-

Mussoliniemu, poczem powrócili do 
swych poselstw.

Pierwsza konferencja polityczna go
ści naddunajskich z Mussolinim wy
znaczona została na godz. 15 i trwać 
ma do godz. 16.45, poczem ministrowie 
asystować będą w posiedzeniu izby fa 
szydłowskiej, której członkowie zja
wiają się w mundurach faszystow
skich.

nieszczęściu
rzek Connecssticiuit j Merrimac stale 
podnosi się.

WASZYNGTON. 22.3. Prezydent Ro 
osevelt przeznaczył 45 miljóny dola
rów tytułem zaliczki na prace, zwią
zane z naprawą szkód na obszarach, 
nrwiedzicnych przez powódź. Przy pra 
cach tych znajdzie zajęcie w 10 sta
nach około 4 miljony bezrobotnych.

NOWY JORK, 22.5. W etanie Pen- 
sylwanja silny opad śnieżny utrudnił 
położenie, wywołane przez katastrofę 
powodzi, utrudniając akcję ratunkio- 
wą.

cze na froncie abisyńśkim zdają się 
wskazywać, iż Włosi przygotowują t-o 
wą ofensywę jednocześnie na froncie 
południowym i północnym, której ce
lem ma być opanowanie dróg, wiodą
cych bezpośrednio do Addis Abeby.

ADDIS ABEBA, 22.3. Z Dessie przy 
wieziono samolotem 3-ch przywódców 
powstania, które wybuchło w Godża- 
inie. Jak zapewniają w kołach abisyń- 
• kicli. powstanie zostało całkowicie 
stłumione. Wczoraj sąd wojenny ska 
zał na śmierć 3-ch dedżalków, oskarżo
nych o usiłowanie ■wywołania buntu 
; rzeciwko następcy ironu w jego głó
wnej kwaterze w Deseie. 

skowy, wiąiżący Rosję sowiecka z 
Francją. Rumunją i Czechosłowacją, 
może być zmieniony za inicjatyw * Pol
ski i przy jej uwarunkowanym udzia
le na wzmacniający jej stanowisko 
ogólny pakt o nieagresji. Jednocześnie 
pogłębienie stosunków, łączących nas 
z Anglją. Wiochami otraz Bclęją. a 
także skonsolidowanie przy naszym 
czynnym udziale rozproszkowauej 
Europy środkowej i północno-wschod 
niej, przywróci naruszoną równowagę 
sil na starym kontynencie.

Przy równie niezawisłej polityce za
granicznej, posiadającej ponadto 
trwałe oparcie o wspólne i żywotne in
teresy. jakie nas łączą z mocarstwami 
zachodnięmi. znajdą, się także i ina- 
terjalne środki, nieodzownie potrzeb
ne do szybkiego dozbrojenia wojska 
polskiego. w

Armja nasza zaś, wbrew twierdze
niom autora cytowanego na wstępie 
artykułu niemieckiego, nietylko mc 
nie straciła, lecz wręcz odwrotnie, 
zyskała na ogólno-europejskiem zna 
czeniu i wartości, zgodnie z dobrze 
mi znana orinją miarodajnych kół 
wojskowych na zachodzie4'.

Odpowiedź gen. Wł. Sikorskiego 
dziennikowi niemieckiemu czyni wra
żenie odpowiedzi dawanej na pewnych 
podstawach i dlatego zapewne nie 
przejdzie bez echa.

Posiedzenie Sejmu
WARSZAWA. 22.3. (tel. wł.) Marsz. 

Car zwołał posiedzenie Sejmu na 
rek.

We wtorek senacka komisja admitti 
stracyjna zajmie 6ię projektem ust® wy 
j zniesienie uboju rytualnego.

B. poseł Idzikowski 
NIEDŁUGO STANIE PRZED 

SĄDEM.
WARSZAWA. 22.3. (tel. wł.) W naj 

bliższych dniach nastąpić ma zamienię 
cie śledztwa w sprawie b. wysokiego 
urzędnika ministerstwa skarbu Michał 
skiego i b. posła Idzikowskiego o afe
ry’ lapownicze.

Jak się okazuje, poza Michalskim i 
Idzikowskim pociągnięto jeszcze dó 
odpowiedzialności 6 osób. Są to jed
nak w porównaniu z głównymi oskar 
żonymi „drobniejsze płotki**.

Śledztwo w tej sprawie trwa już pół 
tora roku. Idzikowski i Michalski 
przez długi czas przebywali w więzie
niu. Dopiero niedawno zmieniono im 
środki zapobiegawcze na wysokie ka
ucje. Procesu należy spodziewać się 
w jesieni. i

CRACOVIA - GARBARNIA 
2:0 (1.0)

Wczoraj odbył się w Krakowie mecz 
piłkarski pomiędzy Cracovią a Gar
barnią. Mecz zakończył się zwycięst
wem Ćracovii w stosunku 2:0, (1:0).
AUSTRJA - CZECHOSŁOWACJA 

1.1 (0.0)
Wczoraj rozegrany został w Wied

niu mecz piłkarski pomiędzy Austrją 
a Czechosłowacją, który dał wynik re
misowy. Widzów około 45 tysięcy.

SKODA — GWIAZDA
Wczoraj rozegrany został mecz bok 

serek i pomiędzy Skodą a Gwiazdą.
Ponieważ mecz przeciągnął się do b. 

późnych godzin wieczornych, wynik 
ostateczny podamy jutro. W ram-eh 
tego meczu Rotholc odbył s.poikanie 
z Czortkiem w*  którym Rotholc wy-

jBtywe, pokonu jąc Czorta na
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Wczorajsze mecze piłkarskie 
w Zagłębiu Dąbrowskiem

TS ZEW - RKS ZAGŁĘBIE I BKluby piłfcaredrie Zagłębia Dąbrów- 
skiego rozpoczęły już na dobre sezon 
.wiosenny. Przed rozgrywkami mi- 
f-’rzow.skic mi kluby zaglębiowskie roz 
Igirywają treningowe spotkania towa
rzyskie między sobą, bądź też z dru
żynami Śląsk iemi.

A-klasowe kluby wyszły już wszyst
kie na zieloną murawę, oprócz Poli
cyjnego K. S., który dotychczas nie 
daje o sobie znaku życia. Klub ten bę- 
dzif mocno osłabiony^ ponieważ kilku 
lepszych graczy opuszcza go. Osłabio
na również jest i Unja; w barwach 
lUnji grają obecnie m. in. byli gracze 
'Ruchu: Majewski. Czekała i Kępa. XV 
najlepszej kondycji znajduje się obec 
nie CKS, grający podczas zimy, który 
ostatnio uzyskał szereg ładnych wyni
ków z klubami śląskimi, pokonując
m. in. i ligowy ..Dąb‘‘.

Wczoraj odbyło się kilka spotkań 
piłkarskich w Zagłębiu, które dały na
stępujące wyniki:
UNJA - 09 MYSŁOWICE 2:5 (2.1)
Spotkanie to rozegrane na boisku 

Unji w Sosnowcu w znudziło dość du
że zainteresowanie, do czego przyczy
niła się również w znacznej mierzi 
piękna wiosenna pogoda.

Do przerwy Unja przeważa, zdoby
wając dwie bramki przez Kępę i Słotę; 
goście w tym okresie zdobywają tyl
ko jedną bramkę. Po przerwie wsta
wi,.10 do pomocy na miejsce Czekały 
Majewskiego, którego debiut w Unji 
wypad! bardzo słabo.

W drugiej połowie obraz gry zmie
nia się i ślązacy często znajdują się 
aa polu bramkowem Unji, uzyskując 
■w tym okresie cztery bramki. Atak U- 
nji zmarnował kilka dogodnych po- 
zycyj.

Ostateczny wynik meczu 5:2 dla 09 
Mysłowice.

Sędziował dobrze p. Br. Trzmiel.
W przedmeczu rezerwa Unji grała z 

Nordją, uzyskując zwycięstwo w sto
sunku 5:2.
KS. BRYNICA — KS NAPRZÓD 35 

(Szopienice) 3:1 (0.0)
Brynica pokonała w Czeladzi klub 

szopienicki w stosunku 3:1. Przedmeez 
juniorów 9:0 dla Brynicy.

KSM NIWKA - SS PŁOMIEŃ 
(Milowice) 4:0 (1:0)

B klasowy klub niweoki łatwo upo
rał się z A-klasowym Płomieniem, po
konując go w stosunku 4:0. Bramki 
strzelili: Szlauer — 2 oraz Gorczyńsk; 
i Zaporowski po jednej.

Sędziował dobrze p. Kuc.
RKS ZAGŁĘBIE - TS MYSZKÓW 

4:3 (1:1)
RKS Zagłębia ro-egrało rewanżowe 

spotkanie z TS Myszków w Myszko
wie, wygrywając je w stosunku 4:3.

RKS GOŁONÓG — SOKÓŁ DĄ
BROWA 1.0 (1.0).

Plany naszych tenisistów
Komisja sportowa PZLT. obradowała 

ostatnio w związku z rozpoczynającym 
się sezonem tenisowym postanawiając wy 
słać na mistrzostwa Grecji, które odbędą 
się w dn. 10—IZ kwietna w Atenach— 
Jędrzejowską, Hebdę i Tłoczyńskcgo-

Możliwy jest również wyjazd do Gre
cji —- Wiiitaantna. W ramach mistrzostw 
projektowane jest rozegranie meczu Gre
cja — Polska.

Komisja postanowiła przyjąć ostatecz
nie propozycję węgierską, rozegrania 
meczu Polska — Węgry w diniu 8 i 10 
maja w Budapeszcie. Mecz ten poprze
dzi wallka o puihar Daviea z A-wstirją.

Przyjęto również zaproszenie francu
skiego związku tenisowego, wzięcia u- 
działu w mistrzostwach Francji w dn.

Zmiany składu bokserskiej
drużyny olimpijskiej

BoWfei Zw. Bokserski zamierza wystą
pić do zarządu Pol. Kom. Olimpijskiego 
z wnioskiem o zmianę składu drużyny 
olimpijskiej, do której w chwili obecnej 
przewidziani są następujący zawodnicy:, 
w. mcfiza: — Roithnlę (Warszawa) i Sob 
kowiak (Poznań), w, kogucia — Czortok 
(Warszawa) j Krzemiński (Toruń), w. 
piórkowe — Polu® (Warszawa), Spodon- 
kiewicz (Łódź), i Rogalski (Poznań), w. 
lekka Kajnar (Poznań) i B stojak (Poz
nań), Woźniakiew:cz (Łódź), w. półęred-

[isfflie sie hoilrilaci dii siani nlh^iego 
Projekt ustawy o pomocy dla nowożeńców

Sekcja eugeniczna Państwowej Na
czelnej Rady Zdrowia bada obecnie 
zgłoszony przez Polskie Towarzystwo 
Eugeniczne projekt ustawy o pomocy 
dla nowożeńców. Projekt ten przewi
duje, że osoby, zdrowe psychicznie i 
fizycznie zbadane w poradniach przed 
ślubnych, pochodzące z rodzin zasłu
żonych w pracy mogą korzystać dla 
zawarcia małżeństwa z pomocy pań
stwa, samorządu, oraz odpowiednich 
in*tytucyj  prywatnych, o ile znajdują 
się w ciężkiej sytuacji materjalnej.

KIELECKI OKRĘGOWY ZWIĄZEK 
?TLKI NOŻNEJ CZĘSTOCHOWA

AUTONOMICZNY PODOKRĘG 
ZAGŁĘBIA DĄBR. BĘDZIN

Adres sekreterjaitu:
H. Gwóźdź, Będzin, ul. Cynkowe 15

Koinuin ikart Wydziału Gier i Dyscypliny nr. 5
1) Puckie się do wiadomości klubom, że 

komisja WGiD odebrała dalszą część boisk
i WGiD orzeczeniem sweni zatwierdził decy
zję, mianowicie: a) bosko K. S. Zaglębianka 
'.w Będzinie, ul. Mrewce-Ląki uznane zostało 
^za zdatne do rozgrywek zawodów w kte&ach 
A, B, C oraz reprezentacyjnych; b) boisko 
S. S, Płomień w Milowicach uznane zostało 
za zdatne do rozgrywek wszystkich kia®; c) 
boisko .S. S. Placówtka w Piaskach, ul. Mic
kiewicza., uznano zostało za zdatne do roz
grywek tylko dla klas B i C: d) boisko Miej
skiego Komitetu WF i PW w Czeladzi uzna
ne zoetanue do rozgrywania zawodów wszy
stkich klas i reprezentacyjnych po uzupeł
nieniu: 1) linje rogów bramki północnej na
leży przesunąć tak, by bramka była na środ
ku boiska (różnica plusaminu« 60 cm.), 2) o- 
siatikowan.e bramek wymaga należytej po 
prawy Termin wykonania, do dnia 28.111 rb.

2) Podaj© się klubom do wiadomości, że 
karty zgłoszeń graczy muszą być wypełnia- 
us czytelnie i wyraźnie (pożądane ,pi»mo ma
szynowe), Kart zgloizeń nie wolno poprą, 
.wnać, wyskrobywać, przekreślać, gdyż przez 
to stają się bezużyteczne i będą zwracane 
klubom na ich r-k. W kartach agio«zeń nie 
wojno podawać imion zdrobniałych, jak: Ja- 
«a, Stadek, Henńek, Moniek it(p., a karty 
wypełniane winny być na podstawie dowo
du osobistego lub metryki urodzenia i tako
we należy przedkładać przy zgłoszamiu. 
Gracz obowiązkowo musi własnoręcznie na 
karcie jagłoszenia wypisać miejscowość i da
tę oraz złożyć s-wój podpis.

3) Poda je &ię klubom do wiadomości, że 
•go?-ipodarz zawodów winień bezwzględnie po 
biadać na boisku apteczkę, celem udzielenia 
igrać zom w razie potrzeby pierwszej pomo- 
jcy. W apteczce winny być oonajmniej: a-
; imouiaik, eter, jodyna, wata, bandaże i 2 łupki.

4) Przypomina się klubom o obowiązku 
wykonywania przed i po zawodach wiprowa- 
’.*d :oijego w ub. roku zwyczaju, tj. powitania 
• pożegnania "ości. Drużyny powinny w na- 
Meżyiym porządku wbiegać na boisko i po 
)wkońvzonych zawodach również w takim sa-

m porządku opuszczać boisko, wnaz 2 fię- 
prowadizącytn zawody, a to dla zapo. 

niepotrzebnym ekscesom.
Będzin, dnia 23 marca 1936 r.

Przewodniczący WGiD.: (—) M. Biiuszcz 
S.krctarz wz. (—) Ł 1'Hgie

Z pomocy tego rodzaju mogliby ko
rzystać ludzie młodsi, odznaczający 
się zdolnościami w szkole, zaletami 
w pracy zawodowej, społecznej, na
ukowej i artystycznej, jednostki war
tościowe pod względem psychicznym i 
moralnym, specjaliści we wszystkich 
działach oraey fizyczne' i ■ "UTsłowęi,

odpowiednio wykwalifikowani robot
nicy, urzędnicy ifd.

Pomoc dla niezamożnych nowożeń
ców- obennowałnby: bezpłatne udzie
lanie ślubów, pięcioletnie zwolnienie 
od podatków, oraz ułatwienie naby
wania mieszkań i narzędzi pracy. Po
nadto ustawa przewiduje organizo
wanie prywatnych lub samorządo
wych towarzystw ubezpieczeń, które 
zapewniałyby środki _ finansowe na 
okres ciąży i karmienin, na wychowa
nie i kształcenie dzieci, oraz Posagi 
dla dziewcząt i warsztaty pracy dla 
chłopców. Na cele pomocy nowożeń
com miałby być ściągany podatek od 
cawalerów powyżej lat 30 i od mał
żeństw bezdzietnych, trwających wy
żej 5-ciu lat. W zakresie pobierania 
tego podatku stosowane byłyby »Aż- 
oego rodzaju w^iatki.

7:3 (4:2).
Na Niemcach miejscowy Zew poko

na! drużynę Iib Zagłębia z Dąbrowy 
w stosunku 7:3. Sędziował b. dobrze 
p. Hyoki.
RKS CZARNI—KAZIMIERZ 2:1 (1:1) 

Spotkanie powyższe rozegrano wczo 
raj na Niemcach.
ZW. STRZELECKI (Niwka) - PO

GOŃ (Imielin) 6:0 (3:0) 
Strzelcy odnieśli przekonywujące 

zwycięstwo nad Pogonią z Imielina, mi 
strzem B klasy. Bramkami podzielili 
■s.ę: Wiltosiński, Zaborowski i Różyc
ki ipe dwie. Sędziował p. Parzniewski.
TS SOSNOWIEC - ŻKS SAMSON 

3:0
Wczoraj odbyła się w Mysłowicach 

45-mmutowa dogrywka o mistrzostwo 
xl. B która dała wynik 1:0 dla So- 
snowca. Druga połowa meczu roze
grana była jako spotkanie towarzy
skie. Ogólny wynik 3:0 dla Sosnowca. 
Bramki strzelił prawy łącznik.

21 maja do 2 czerwca w Paryżu. Na mi
strzostwa te wyjadią: Jędrzejowska, Heb- 
da, Tarlowski i Tłoczyński.

Na mistrzostw^ Austrfi, w dn. 2—10 
maja komkja sportowa postanowiła wy
siać Jędrzejowską z tam. ie Austria wy. 
deleguje w drosfee rewanżu swych gra
czy na tenisowe mistrzostwa Polski. Po
nadto projektowane jest wysłanie kilku 
graczy polskich w sierpniu do Hambunga 
mistrzostwa Rzeszy) i w drugiej poło
wie czerwicą do Wimbleddonu.

Pod* 1 koiu-iec posiedzenia komisja spor
towa PZLT. postanowiła wyrazić Jędrze
jowskiej podziękowanie za godne repre
zentowanie barw poUskich na Rivierze i 
dwukrotne zwycięstwo nad trzecią rakie
tą świata, Angielką Stammers.

nia — Sipiński (Poznań) i Jańciak (War 
suwa), w. średnia Chmielewski (Łódź), 
w. półciężka — Szymura (Poiznoń) i Do- 
roba (Warszawa), w. cięeka — Piłat (Po
znać) i Węgrowski (Warszawa).

Ostateczny skład drużyny olimpijskiej 
bekeerskiej ustalony zostanie po mistrzo
stwach Pofeki w Lodzi 25—27 kwietnia.

Zdeiydowano, że wraz z drużyną poje
chać winni na Olimpjadę: kierownik, 
■dwóch sędziów i dwóch trenerów.

Uchwały sędziów
PIŁKARSKICH

Wczoraj odbyło się w Domu spo
łecznym w Sosnowcu nadzwyczajne 
walne zebranie Podkoleg.ium sędziów 
piłkarskich Zagłębia Dąbrowskiego.

Zebrani postanowili uzależnić swój 
ak-r-ęę do wydziału spraw sędziowskich 
od uwzględnienia iprzei PZPN nastę
pujących postulatów: przewodniczące
go spraw sędziowskich wybierają sa
mi sędziowie; wydział spraw sędziów 
skich prowadzić będzie sprawy dyscy
plinarne bez ingerencji PZPN oraz sa
modzielnie prowadzone będą sprawy 
finansowe. .

Propaganda
IGRZYSK OLIMPIJSKICH

W Niemczech wydano dotychczas prze 
szło 7 mil jonów druków i afiszów w :óż 
,nyc'h językach, propagują: y,ah tgrzyske 
olimpitiekie. Poza tęm wydano miijoiuy 
broszur propagandowych w 19 językach.

Afiwr olimpiady letniej wydrukowano 
w 1.500.000 egzemplarzy.

Dyrekcja kolei niemieckich w Berli
nie urządzała kuirsy języków obcych dla 
urzędników koiejowyich, którzy pełnić 
będą służbę na d^orcecli bertińśkioh " 
czasie olimpiady. Program kursów obej
muje następujące języki: francuski, »n- 
giefeki, polski, włoski • szwedzki.

Uruffwajczycy
W EUROPIE

W Paryżu odlbył &ię w obecności 30 
'tys. widzów pierwszy występ urugwaj
skich piłkarzy na teranie europejsikiffll. * 
Przeciwnik im ich była repTezenutecja 
Paryża. Po bardzo zaięiej walce mecz 
zakończył &ię wymykiem cierost-rzĄ-igiiię- 
tym 1:1. (0:0).
- Urugwajscy piłkarze grali bardizo o- 
stro i zaiCłhoiwali się w rspoocib wybirt^ie 
iniesportowy. M. in. kilku graczy rzuciło 
się no znanego belgijskiego sędziego 
Baerta, który prowadził zawody, gtdy u- 
znali jego orzeczenie d’ła siebie za krzy
wdzące. Beltg natychmiast opuścił boisko 
i odunówił d-aliezcgo prowadzenia zaro
dów. Jego miejsce zajął fi-ancwsk-i sę
dzia.

Kawalerzyści
POJADA DO NICEI.

Departament kawalerii M. S. Wojek, 
w porozumieniu z polskim Związkiem je 
ździeckim zdecydował - się na wysianis 
drużyny konnej na między narodowe 
wody, które odbędą się w Nicei w dta.iac“h 
16—28 kwietnia.

Sprana składu zatłeeydoWne będzie 
dopiero za tydzień.

---- xx---- -

KRONIKA SPORTOWA
Zawody ping-ponaowe w Dąbrowie
Katolickie Stów, młodzieży w Dą

browie rozegrało wczoraj u siebie 
mecz ping-pcmgowy z harcerskim klu
bem sportowym w Gołonogu. Zwycię
żyli harcerze w stosunku 3:2. Punkty 
dla KSM uzyskali: Szlenk i Żukow
ski; dla harcerzy; Koaioł, Obrębski i 
Bochenek.

Mecz o puhar plebiscytowy
Wczoraj rozegrany został w Cho

rzowie, woibec 6000 widzów mecz pił
karski o puhar plebiscytowy między 
reprezentacją Katowic i powiatu a re- 
prezntacją Chorzowa i powiatu Świę- 
tochlowićkiego. Mecz zakończył się 
zwycięstwem Chorzowa w stosunku 
5:1 (3:1).

bpofkanie to poprzedził mecz: Rnch 
— Pogoń Katowice, zakończony zwy
cięstwem Ruchu w stosunku 5:0 (5:0).

Porażka bokserów Pol. K. S.
Bokserzy Pol. K. S. Sosnowiec ba

wili w u/b. sobotę w Nowym Bytomiu, 
■gdzie zostali pokonani przez tamtejszy 
klub boksęrśki Związku strzeleckie 
g.0 w stosunki: 13:3.-
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Piękna działalność Stowarzyszenia 
pań miłosierdzia w Strzemieszycach

Jfc' niedzielę dnia 15 bm. w Strzemię. 
Salach w miejscowym ośrodku zdro- 

odbyło się pod protektoratem ks. 
§g®ata Rogójskiego, dyrektora orga- 

a przewodnictwem p. Pauliny 
SjijtHostockiej pierwsze walne sprawo- 
jStawcze zebranie członkiń Stów, pań 
iBIosierdzia św. Wincentego a Paulo 
z» . okres od lutego 1935 r. do 1 bm.

W imieniu narządu spra-wozdanie z 
działalności za pierwszy okres istnie- 
i.a organizacji złożyła sekretarka p.

Sfelmachowa, w którem zaznaczy- 
1? że Stowarzyszenie liczy 138 człon- 
Rąa, w tem 11 czynnych, które odwie- 
.d>Sy 156 razy osoby, zostające pod o- 
■łiitą Stowarzyszenia.
'W okresie sprawozdawczym wdzie- 

!iśi.o stałej pomocy 21 rodzinom i 6 o- 
sSbom samotnym. Zebrano w dirodze 
dfśirowolnych datków mąkę, z której 
wąipieczono na ..Święcone" ciasto i 
jKadano biednym w ilości 72 kg., a na 
8(óże Narodzenie 87 kg. strucli. Rozda- 

24 bochenki chleba, 40 kg. mięsa, 
2f/» kig. kiełbasy. 4 kopy jaj, 246 li
rów młeka. 2 kg. słoniny i 12’/t kor- 

węgla. „Święoonem‘‘ obdarzono 204 
i®oby, a „Gwiazdkę" otrzymało 199 
<^6b. Ubrań rozdano 96, bielizny 66 
sztuk, pościelowej 25 sztuk i 47 par o- 
i&wia. Stowarzyszenie spowodowało 
sŁrzest 50 dzieci w wieku od 2 miesię

cy do 16 lat, z których na apel zarzą- 
chi członkinie ubrały własnym sump
tem 18 dzieci kosztem około 250 zł. (w 
fem 2 dzieci ubrało Koło gospodyń 
■waeiskich w Strzemieszycach), resztę 
ubrano na koszt organizacji.

Sprawozdanie kasowe złożvła skarb
niczka Stowarzyszenia p. Stanisława 
Dudowa. Dochód z tytułu składek 
członkowskich wync.il w okresie spra 
n ozdawczym 748 zł. 30 gr., z ofiar bez
imiennych 550 zł., subwencji 50 zł., o- 
fiar na ..Święcone'1 44 zł. 05 gr„ na 
Gwiazdkę'' 11 zł. 50 gr., dochód z ko- 
a szczęścia 218 zł., dochód z balu 

cz balu (cło dnia 29 lutego) 500 zł. 65

PONIEDZIAŁFK 25 MARCA
6.50 Pieśń poranna, i gimnastyka, 6.50 Mu

zyka lekka (płyty). 755 Parę' informacyj. 
s.OO A’iidvcia dla szkół. 1157 Sygnał czasu i 
hejnał, 12.15 Audycja dla szkół powszech- 
’ c h i średnich pt. ..Zwierzęta eję budzą" — 
p-jgadankt przyrodnicza w opr. mgr, Jul. Żu 
kowskiego. 12.35 D. c. koncertu Zespołu Ha- 
iiny Adamskiej. 15.25 Chwilka gospodarst
wa domowego, 15.50 Lekcja języka polskie
go. 15.45 'Muzyka Ii‘kk3. Piosenki śpiewa Mia 
czy sław Fogg, (płyty). 15.15 Wiadomości o 
eksporcie polskim. 15.20 Wiadomości giełdo
we. 15.22 Chwilka społeczna. 15.30 Bodo, 
Chór Fryana i orkiestry (płyty). 16.00 ..Rola 
c.hóróu w narodowem odrodzeniu śląska"— 
pogadanka — "ygł. prof. U.J. dr. J. Reiss.
16.15 Pieśni w wyk. Adeliny Koryfko-Czap- 
-kiej. 16.4"’ ..Kuipilaim płaszcz*’ — skecz Zofji 
Starowieyskiej Morfinowej. 17.00 „Dziecko 

w rodzin:.1 bezrobotnej'* -» pogadanka — 
wygł. Wanda Woytowicz-Grabińskai 17.15 
Minuta poezji": Aleksander Fredro: 3.Oj- 

czyzna nasza" — recytuje Stanisław Daczyn 
-ki. 17.20 Recital «*krzypeowy Grażyny Bace- 
^it/ówny. 17.50 ..Trzmiel — trębacz wiosen*

■ — pogadanka — wygł. <Jr, Axel Stjerna 
1^.00 Koncert w wyk. orkiestry .pracowników
1 iśimwajów j autobusów miejskich. 18.50 
t hór Eryana (płyty). 1855 Aktualna poga- 
•inka. 19.05 Stkr/ynka ogólna. 19.20 Koncert 
. • kłamow >. 19,35 Wiadomości sportowe. 19.45 
[Tgadanka aktualna. 20.00 Koncert w wyk., 
''•'•peli- ludowej Feliksa Dzierżanowskiego. 
;(,;55 ..Obrazek z Pohki współczesnej" 21.00 
'•''/nr j. -enkj (płyty). 21.50 Wieczór literac-

-.Wiiin w świetle .-a4yry .przed KM) Jat"
3,,d\i i4J w opracowaniu Manfreda Kridla

U.S.B- Wilno). 22 CO Koncert symfoni- 
'■7n\ u w\i . Ork. P.R. ptxJ dyr. Antoniego 
'"'dnickiego 25.05 Muzyka lekka i taneczna 
tplyty).

.. co stanowi łączną sumę 1722.50 zł. 
AY okresie sprawozdawczym wydano: 
ci żywność — 752.54 zł., na odzież i 

i Suwie — 419.46. na opał — 24.91 zł., 
u.i rapomogi w gotówce 61.40 zł., na 

cciatki kmcelaryjne i zaproszenia na 
ć.i! bez balu—45.8Ó zł., różne wydatki 
77.55 zł.. Rada centralna 13 zł., prze- 
i.izib. I zł a tem samem saldo kaso-

SOSNOWIEC 3 Maja 11
I Zamieniamy *tare  odbiorniki rra nowocres*  
[ ne typy. Największy wybór Radioodbior

ników w Zagłębiu.

pROGRA^ RADIOWY

we na dzień 1 marca rfc. wynosi 329 
zł. 24 gr.

Sprawozdanie komisji rewizyjnej 
złożyła p. Kazimiera Makarczyńska, 
przedkładając wniosek o udzielenie 
abslutorjutn. co też zebrane jedno
myślnie uczyniły.

Po referacie prezydentki p. Pauliny 
Białostockiej na temat „Powstanie i 
działalność Stowarzyszenia pań św. 
Wincentego a Paulo" jednomyślnie wy

Ml! i irakowskiel akademii fiórointi 
dla poparcia niezamożnych kolegów

W sobotę o godz. 12 w południe jry- |cenie opłat i wszystkim tym wskutek 
buchł na r_l_____ _ _ i—j ..
kowie strajk studentów, obejmując 
wszystkie roczniki.

Bezpośrednim powodem Strajku by
ło wywieszenie przez rektora Aikade- 
mji Górniczej listy 69 studentów, skre
ślonych z wykazu studentów Akadem ji 
Górniczej, a to wskutek nieuiszezenia 
raty czesnego. Wśród skreślonych 
znajdują się najubożsi akademicy, 
którzy nie mieli funduszów na zapła-

tę o godz. 12 w południe wy- jcenie opłat i wszystkim tym w®l 
Akademii Górniczej w Kra-1skreślenia ich grozi utrata roku, 
no rb tmni n Z-. nrtcłnl c.fj tnni'7

KALENDARZYK
— Dziś Feliksa

/ Jutro Marka i Tymot.
! \V7____L<j c _ AWschód słońca 5 m. 41.

Zachód „ 18 m. 2.iiOdimiaieś
I

I
I

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Mazur” z Polij Negri.
EDEN: „Indyjscy piechurzy".
PAŁACE: „Za chwilę szczęścia*.

na całym terenie Rze

zoi ganizuje komitet 
stosownymi czasie wy

Uroczystości żałobne
W DNIU 12 MAJA BR.

iKom-itet naczelny ucz-c^emie pamięci 
niar6zalka Piłsudskiego pod pnzewodnicti 
wem P. Prezydenita Rzeczypospolitej ko- 
miuinilkiije, że dzień 12 maja rb., jako picr 
wszą roi&żni^ z-gon-u marszałka * 1 Józefa 
Piifeudtekiegio, poświęcony, będzie uiroc-zy- 
atościom żałobnym 
■c zyip-osfpoliwj-.

Uroczystości te 
inaCzeJny, który w 
da weflęazówlki.

Komitet na<'zclmy w.zywa n-afazie otby- 
veiteH do nieiprzedisięb-a.nia z własnej ini 
cja'ty*wy  żadnych kroków organizacyj
nych na dzień 12 maja br.
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X ULGJ DLA WYCHOWAWCZYŃ W 
PRZEDSZKOLACH. Ogłoszone zostały 
ipiaetpfcy wykonawcze do rozporządzania 
o kwailiifikacjach zawodowych nauczy- 
cjefti w prze dsak olach. Przepisy te wjpro- 
wądzaiją szereg ulg wyehowanrozyń; 
niępoejadającyth wymaganego cenzusu. 
Dopuszczone -będzie w dalfczym ciągu na 
uczenie wychowawczyń, które przed din. 
30 paźdz. 1933 -r. ukończyły Jdetnią pra
ktykę w przedszkola h i 30 rok życia. 
Potzatem d'!e wychowactyń, które do te
go terminu miały dw.a laita praktyki, zo-' 
gaiDizowane będą uzupełniające egzami
ny specjalne do końca rb. Przepisy te 
umiio-żliw.ią pozostanie na stenów i^kac-h 
kiillku tyisiąicoin wyohowaweizyń.
X REFORMA EGZAMINÓW KIERÓW 
CÓW. W najbi-iiższynn czacie ukazać się 
ma rozporządzanie miniistetisifjwa kowunó- 
kaoji przekazujące &pra*wę  egzaminowa
nia kierowców po-jazdów m-echainiczinyieb 
i wydawania im pr^iw jazdy na terenće 
całej Rzeczypospolitej Aurt^w-W-khibo- 
wi PolHki. Celtem nowego roZ(}>orządze
ni te jest uproszczenie załatwiania wszel
kich formaiteości, które n.a przyszłość ma 
ją być scenitradizowiane w jednem miej
scu. 

brano p. Alicję Bączkowską do komi
sji rewizyjnej, a p. Janinę Banaszkie- 
wiczównę jako zastępczynię sekretar
ki zarządu.

Wszystkim ofiarodawcom i tym, któ 
rzy nieśli pomoc moralną lub dali swa 
pracę bezinteresowną dla biednych, 
zarząd Stowarzyszenia z ks. dyr. M. 
Rogójskim na czele składa serdeczne 
..Bóg Zapłać1'.

Strajk powzięty został samorzutnie 
przez ogół studentów i kontynuowany 
będzie aż do odwołania. W tej chwili 
niewiadomo, jak długo on się prze
ciągnie.

W pierwszym dniu strajku nie od
była się jeszcze konferencja przedsta
wicieli Stowarzyszenia studentów Aka 
demji Górnicze j z rektoratem.

ZAGŁĘBIA
Teatr Miejski w Sosnowcu

Dziś, dniiiH 25 bm. o godz, 7 wiecz. przed
stawienie zakupione dla zespołów robotni
czych, piękna komedia de Fleursa i Caiila- 
vet‘ą pt. „ŁADNA HIS'iORJA“.

Jutro dnia 24 bm. o godz. 7 wwecz. przed
stawienie zakupione dla zespołów robotni
czych, świetna komedia de Fleurs‘a i Caiłla- 
vet«a pt. „ŁADNA HISTORJA“.

Zaliczki na uposażenia
I ODDŁUŻENIE URZĘDNIKÓW 

PAŃSTWOWYCH.
Minister sipraiw wewinęlłranych wydał 

pisano oikóllne do wiszysfkich wojewodów 
w sprawie oddłużenia funkicjoniarjrwszów 
państranowych i zaliczdk na uposażenie. 
W piśmie tem minister podaje d’o wiado
mości ogłoszone jutż odnośne zarządzenie 
prezesa*  rady ministrów z d»n. 25 lutego 
flh. welkazuijąc, że zgłaszam i e wniosków 
et-anue się aktualne, gdy damy urząd asy- 
gnwjąt-y rozporządzać już będzie dosta
tecznym fuinldmiszem oddłużeniowym oraz 
że wszystkie w tym ^-'tzgtlęct&te wmio^k’ 
należy ,przedkładać minisitereuwni przy je- 
dne<m sprawozdaniu raz na miesiąc, w 
tenmiinaoh międizy 25 a 30 danego mie
siąca.

JodinoczcŚTjie min. podaje do wiadomo
ści, że termin przyiwróceinita spłaty zaH- 
-zek na uposażenia przeewwia się na d*zteń  
I kwietnia rb.

X WIELKANOC W ZAKOPANEM. Li 
®a Poipteiąinfa Turystyki Detegiattora Ka
towice orgainimiije na olkree Świąt Wiel- 
kano.nyciji popularną wycieczkę z Kro
wie do ZakopąnogO. Cena przejazdu 
łam i ^powrotem tylllko 8.50 zł. Wyjazd 
z Katowic dnia U kiwietimą popołudniu 
powrót do ” 
wieczorem. Zgłoszenia przyjmują wiszysf 
kie Biura 
Lótts Coók.

Katowic <lnia 13 kwietnia

.podróży sOrbs“ i Wagom®.

Dziś strajkują 
czeladź i chałupnicy szewcy

W dniu wczorajszym odbyło się w 
Sosnowcu walnę zebranie szewców 
czeladzi i chałupników, którzy uchwa
lili strajk aż do czasu uzyskania lep
szych warunków pracy w umowie 
zbiorowej.

Sytuacja czeladzi i chałupników, 
■szewców jest niewątpliwie b. ciężki*.  
Oto, jak się dowiadujemy, za wykona 
nie pary obuwia (z obowiązkiem da
wania przez siebie takiego niaterjułu, 
jak szpilki, gwoździe, nici tp.) otrzy
mują po i zł. 50 gr. Praca taka trwa 
8 godzin. Za wykonanie pary obuwia 
na zamówienie, kiedy praca tawia 12

Odrzucona skarga kasacyjna
WIECZORKA I RZLOIOWSKIEGO
Jak się dowradujemy. Sąd. NaJiFytiłaay 

•odrzucił 6ikangę kaucyjną Feliksa. Wfe 
czodka i Stanisława RzttdhowFkięgio, A*  
aarnych za nadużycia w Baraksi Zagłęb® 
w SosnowiCn’, z^twierdiiając wyrok 
Apełaeyjtaóso. ’.

X 3 ZŁ. ROCZNIE ZA ROWER. Ifib, 
ppna-w wewtn. opracowuje rozporaądzeaiie 
w sprawach uijedinjosftajlMeniflia obniżenia 
Ojpłalt za rowery na eaiym obszarze pań 
ł&tiwa. Opłata ma wynosić 3 zł. rocznie, 
a poaatem będą zmctanóe ijpno&zczane 
fui marności 2wńcizane z nabywaniem 
kart rowerowych. Piwwdopodobnte będą 
basowane <t. zw. egzaminy rowerowe i 
ipozostaną tylko tefoSrózfcd aa rowerach, 
cełean stwierdiaeaśa ^oż&amośei -właścicie
la rowenw w razie wypadku.

Niezwykła przyczyna śmierci
11-LETNIEGO CHŁOPCA

W niezwykłyck okołi«wościiacłi 
w tych dniach w Czefadłrt ll-iettoi 
Suifajdia, uczeń 3 oddośafe szkoły 
szedhinej.

GMopicc wydmacfeująp be4on& 
-wy zaniemógł nagle, przyczem spn-hła 
mu cała twarz. Pomimo ngKyrihmiastowej 
pomocy lekarskiej, Snfajda wkrótce 
zmarł.

Jak eię okazała Chłopiec maljąc na 
górnej wiatldne wrzód, dostał podczas wy 
dmmcbiiwania batonika zakażenia krw, 
co spowodowało jego śmierć.

Przemycane zapalniczki
UKRYTE W PIERZYNIE I SIENNIKU.

Śląska Straż Gra/natc-ana puaeprowakiizśj- 
ła rewizję mieszkaniową w Sosnowcu 
przy ul. Robotniczej w Ja»n«
i Fl-orenitymy Czytaów.

W wyniku rewizji znaferiono ufcnHc 
w pierzynie i siennika 279 sztok zapal
niczek przemy 'ony eh z Niemiec.

Towar dkanfisk-owano, a Czyżów po 
•ciągimęto do odipowied^afec^ci karnej.

Włamywacze sosnowieccy
SKAZANI W CHORZOWIE

W noey dmtia 11 fiłtyiezniM br. poilicjŁnjC 
zauważył w ołk-aie łwystewowem etkliadW 
konfekcyjnego KTeudźborga w Chomowie 
(uJ. Wolinoóci) dzśuirę, co wskazywało aa 
to, że do składu włamali gię złodzieje. 
PoHi-cjainit wstąpił do składu i aaiuiwiażył 
tam ttoŁech Oprytzków, Jama Piątkowskie 
go. Józefa Stachurę i Stanisławą Tutka, 
'wszystkich z So&nowica.

Po włamaniu do składłu złodzieje zrzu
cili z siebie stare ubrania i wbraM się w 
nowe garnitury. Złodziei •osadlzotno w? 
więzieniu, oczywiście w starych ubra
niach.

W sobotę Piątlkowiski. Stachura i To
tek stenęk przed Sądem okręgowym w 
Chorzowie, gdzie rzyzn«b się do winy, 
pnzycz-em stwierdzono. że StącfeiW® i Pi^t 
kow&ki, od ohtwijli opuszczenia szkoły, 
przeważną część c-zasu przebywali w 
więzieniu za kradzieże.

Sąd skazał Piątkowskiego i Stachurę 
na kary więzienia po 2 lata, a osk. Tut
ka jedynie na 6 miesięcy więzienia-

zmarł
Józef 
pow-

WOO

FABft.CHEM. EABM..AO. KOWALSKI* WABSZAWi

godzin, zarabiają 3—4 zł. n.l>.
Jeżeli się zważy, iż c-hałupiney n>e 

są objęci żadnemi ubezpieczaniami, a 
pracują w warunkach hyigjenicznych 
fatalnych, wskutek czego znaczny pro- 
cent choruje na gruźlicę, to istotnie żą 
dania ich wydają się być uzaąadnio- 
nerni.
•Nasuwa się jednak pytanie: jeżeli 

praca przy wykonaniu obuwia jest 
tak nisko honorowaną, to czemu obu
wie je t takie drogie?

Sprawą :ą zajmiemy się jeszcze b! 
żej.

wync.il
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Jak składają przysięgę 
żołnierze różnych państw

Niemcy. Żołnierz niemiecki Trze
ciej Rzeszy, przysięgając, powtarza 
formułkę: „Składam na Boga świętą 
•przysięgę, że będę wodzowi Rzeszy 
niemieckiej i narodu Adolfowi Hitle
rowi, najwyższemu dowódcy sił zbroj
nych, oddany i posłuszny, a jako dziel 
ny żołnierz chcę być gotowy dla tej 
przysięgi moje życie oddać

W Anglji. „Przysięgam na imię 
Wszechmogącego, być oddanym i wier 
nym poddanym Jego Majestatowi, 
króla Edwarda VIII, jego spadkobier
com i następcom, stale działać godnie 
i honorowo, jako wierny obowiązkom 
żołnierz Jego Majestatu, spadkobiy-' 
ców i następców tronu. Korony i jej 
godności przeciwko wszystkim wrogom 
bronić, wszystkie rozkazy J®g<> Maje
statu spadkobierców i następców tro
nu, jak również przełożonych, 'wyko
nywać. Tak mi Panie Boże dopomóż* .

Holandia. Rota przysięgi żołnierza 
holenderskiego jest niezwykłe krótka 
„Przysięgam wiero-o-ść królowej, po- 
słuszeństwc prawu j oddania dyscypli 
nie wojskowej. Panie Boże, dopomóż 

**4 mi •
Włochy. Oddziały włoskie, które 

wyruszyły ną wojnę do Afryki, skła
dały takie przyrzeczenie: „Przysię
gam królowi i jego królewskim nasię 
pcom, być wiernym, ustawy państwowe 
rzetelnie wykonywać oraz obowiązki 
stanu żołnierskiego, dla wspólnego do
bra króla i ojczyzny, z oddaniem i 
sumienie wypełniać. ,( :

Finlandja. Ze względu na swoje wy
jątkowe położenie wprowadziła bar
dzo charakterystyczną przysięgę, któ
ra poza normalną formułką ma jesz
cze dodatkowo następ, ustęp.: „Gdy
by mi doszło do wiadomości, że istnie 

je jakiś zamiar rewolucyjny lub aa- 
miar zmiany siłą rządu, ustroju pań
stwa względnie porządku państwowe
go w tej chwili o tem zamelduję prze, 
łożonym. Nigdy nie będę działał prze 
ciwko moim obowiązkom służbowym, 
bądlźto spowodu pokrewieństwa, lub 
powinowactwa, bądźto z przyjaźni i 
czy obawy względnie zazdrości, jak 
również spowodu chęci otrzymania po
darunków.

Francja i Hiszpan ja. W obu republi 
kaoh żołnierze nie składają przysięgi. 
We Francji młodzi żołnierze są uro
czyście witani, a jeden z wyższych o- 
ficerów wygłasza przemówienie, wska 
zując na obowiązki żołnierza.

V ejsce przysięgi składanej kró- 
lo’ . eonie odbywa się symboliczna 
uroczystość. Żołnierze maszerują, pod 
dwoma państwowemi chorągwiami- 
trzymanemi przez oficerów.

Japonja. Żaźdy żołnierz własnoręcz 
nie podpisuje arkusz zawierający 
wszystkie przepisy, dotyczące obowią
zków żołnierza. Akt ten odbywa się 
w sposób bardzo uroczysty.

Sowiety tworzą przemysł
JlEDWABNICZY.

Riząd sowiecki zamierza rozwinąć na Ka
ukazie przemysł jedwabniczy, głównie przez 
zaprowadzenie hedowi-' i wylęgami jedwa
bników aż do końcowej produkcji przędzi
wa. W związku z Sowiety chcą uuieza- 

ztóć od przywozu jedwabiu zagranicz
nego, ^prowadzanego głównie z Francji.

W tym cełu rząd sowiecki zamówił już w 
Ja.ponji większą partję maszyn przedział®i- 
czydi.
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! ZAKŁAD STOLARSKI | I MEBLOWO-BUDOWLANY I 
| -CICHY | 
S mistrz stolarski

SOSNOWIEC, ul. Piłsudskiego Nr. 52 |

8 Wykonuje wszelkie roboty meblowe od I 
najskromniejszych do najwykwintniej- 1 

Iazyeh według najnowszych katalogów ■ 
krajowych i zagranicznych.

I wykonanie pierwszorzędne pod gwarancją j
Ceny kryzysowe.

Warunki płatności b. dogodne- 2

I Częsta okazyjna sprzeiiaZ mefili • 1608 |

KINO

ZAGŁĘBIŁ
Dziś oatatai dzień P O L A N E G RI i
w filmie M A 71 TD osnute?° na tle Procesu

— 1UXV wego w roku 1930 w stolicy 
jednego z większych państw Europy.

Nadprogram: Najświeższe aktualności świata.

Następny program: 
„ZAPROSZENIE DO WALCA**  z Lilianną Harvey

►►►►►►►►►►
HHE DGŁOSZEHIfi

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

Szkółki Rogoź- 
nickie Towarzy
stwa Górniczo- 
Przemysłowego 

„Saturn" 
mają tanio do .zbycia 
większą ilość drzew i 
krzewów owocowych 
i ozdobnych. Cenniki 
wyisyia się na żąda
nie. Adres dHa- listów: 
Sosnowiec Tow. Góro. 
Przem. „Satura“ — 
Szkółki Rogoźnickie.

1811

Nasiona
Łnąpekłowe i grunto
we, nawozy sztucznf’- 
przesadzanie kwiatów, 
ziemię do kwiatów — 
poleca Kwiaciarnia — 
,Ara«tcar&a“ Dąbrowa 
Góra. Maja 10.

1862

ZGUBIONE
DOKUMENTY

KWIATKOWSKI
Franciszek zgubi! ksia 
żeczkę wojskowy wy
datną pnzez P.K.U, So 
ćTiowiec. 184"

KINO

EDEH
Nareszcie dziś! Najweselsza komedja wojskowa

„INDYJSCY PIECHURZY”
Karkołomne przygody królów humoru

Stan Laurel i r*  f I p • PT A Oli wer Hardy r LI I 1 TŁ.A

Nadprogram:
Dodatek kolorowy p. Ł „Chiński słowik**  i Tygodnik Pata.

Z« względu, że obraz je»t dozwolony dis młodzieży poez. I sesnsu o g. 17.30

KINO

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Najpiękniejszy film sezonu! Według słynnej powieści L. Douglasa!
Bohaterka „ZALEDWIE WCZORAJ" i „BOCZNEJ ULICY"

IDEM*  DIINMP wzrusza do łez w potężnym 
llYLulwzw Ł/UlulaJL, dramacie życiowym p. t.

„Zl EHWILE SZIZESEIA"
w głównej roli męskiej ROBERT TAYLOR

CHARLES BARRY

TaieiDiiita Willi Urobi
Przekład Janiny Zawisza . Krasuckieg < . 

IW . -------- '
Muszę jeszcze- pogawędzić z moim prżyja- 

ciełem Bortem Graniem — odparł detektyw. 
Pozatem zamierzam wysłać depeszę do Straży Oby
watelskiej W Rosslare. Po załatwieniu tego wszyst
kiego będę spacerował i podziwiał piękno kom- 
walijskiego wybrzeża.

•Wszedł właściciel hotelu, któremu panowie po
lecili przysłać butelkę jakiegoś orzeźwiającego na
poju, jednocześnie oznajmiając, że lunch już go-
-■ wv.

ROZDZIAŁ XXX.

Na morzu i na lądzie.
Dzień piątkowy Gilmartin przepędził tak, jak 

obiecał — spacerując i podziwiając piękno konne 
walijskiego wybrzeża. Przed śniadaniem pisał prze
szło godzinę, poczem rezultaty tej swojej pracy 
zaniósł na pocztę, po drodze do komendy 
policji. Tam znów odbył rozmowę z Minnie Granit, 
którą zastał jedzącą śniadanie pod okiem żony sier

żanta. Sam sierżant stał przy oknie w kuchni.
— Dzieńdobry, pani Grant! — powitał Gilmar

tin siedzącą przy stole kcbietę. — Nie uważam, 
żeby to było normalne spędzanie miodowych mie
sięcy. Czy jeszcze dotychczas mimo wszystko nie 
powzięła pani żadnego rozsądnego postanowienia?

Mimnie spojrzała nań z mniejszym uiporem, 
niż dnia poprzedniego, defekt w. zaś nabrał na
dziei, że zdoła wydobyć z niej to, na ozem mu naj
bardziej zależało.

— Pani droga! — zwrócił się do niej z uśmie
chem! — Dlaczego mi pani nie chce wszystkiego 
opowiedzieć? Przecież i dla pani będzie lepiej, jak 
mi pani powie. i. ,

— Powiedz, Minnie — odezwała się żona sier
żanta — nie bądź głupia! Pan nie chce ci wyrzą
dzić żadnej krzywdy.

— Kiedy ja nie mogę — wyszeptała Minnie, 
odsuwając filiżankę.

— Dlaczego? — zapytał Gilmartin.
— Widzi pani, co oni zrobili z tym biednym 

panem Trethewayóm — tłumaczył jej łagodnie.— 
Gotowi z panią tak samo postątńć. Ładne towarzy
stwo, niema co. Kim oni są?

— Nie mogę panu powiedzieć.
— Owszem, mo-że pani — zaprotestował Gil

martin. — Czy ma pani ua myśli Aussie Alberta I 

i Chińczyka Hooky?
Minnie Grant drgnęła. Ten londyński detektyw 

najwidoczniej wiedział już o wszystkiem.
— Tak. ale cmi... — wyszeptała, lecz Gilmartin 

jej przerwał.
— Może pani mówić spokojnie — rzeki. — Oby 

dwaj są już teraz w więzieniu.
Oczy kobiety zabłysły, lecz milczała dalej.
— Ale to nietylko oni... — wyszeptała.
Gilmartin odwrócił się w stronę stojącego 

w progu sierżanta.
— Jakie są dalsze plany? — zapytaj, wskazu

jąc wymownie siedzącą przy stole kobietę.
— Dziś rano zabieramy ją do Wadebridge po

ciągiem odchodzącym o dziesiątej — odparł zapy 
tany. — Zazwyczaj w piątki odbywają się tam po
siedzenia sądu.

— Hm! Rozumiem — skinął głową Giłmarrin 
i opuścił mieszkanie sierżanta.

Gdy skierował się na wybrzeże, w pewne j 
chwili usłyszał nieśmiały glos tuż za sobą.

— Panie, czy mogę z panem pomówić?
Odwrócił się. Na ście;-e stal blady-, nieogolony 

Bert Grant.

(D. c. n.)

jRNOWiŁŁ. Keilakcja; Piłsudskiego Nr. 4. 
TeL 64. Skrytka poczt 62.

JC&a-iistracja: Piłsudskiego 4. Tel. 73. 
Bedaktor naczelny przyjmuje 
od godz. 11— 1 i cu 6 — 7.
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